
 
 

HOTARAREA NR.100 
Din 14.12.2023 

  

Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2024 

   

  Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare al Primarului comunei Sâniob, nr.2725/09.11.2023; 

 - Raport de specialitate nr. 2726/09.11.2023 al Compartimentului de resort;  

- HCL nr.107/15.12.2021 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2022, 

modificată și completată prin HCL nr.13/31.01.2022. 

 - HCL nr.39/19.04.2023 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024. 

 - HCL nr.118/ 20.12.2022 privind zonarea fiscală. 

- procesul verbal de afișare și consultare publică nr.2728 /09.11.2023. 

- Raportul de avizare consultativ al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate a Consiliului Local; 

 În baza prevederilor: 

 art.9 pct.3 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg pe data de 15 

octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997; 

 art.56, art.120 alin.(1), art.121 alin.(1) şi (2) şi art.139 alin.(2) din Constituţia României, 

republicată; 

 art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 art.5  pct.10 lit.j) şi pct.25 lit.x) şi art.87 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 art.5 alin.(1) lit. a) şi alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit b) art.27, art.30 şi art.76 

alin.(2) şi (3)  din Legea  nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 art.1, art.2 alin.(1) lit. h), precum şi prevederile Titlului IX ,,Impozite şi taxe locale” din 

Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

 art.20 şi art.28 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, 

 art.87 alin.(3) şi (4), art.129 alin.(1), alin.(2) lit. b)  şi alin. (4) lit.c) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Legea nr.370/2022 de aprobare a OG nr. 16/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri financiar-fiscale,   

       În temeiul prevederilor art.136 alin.(1), art.139 alin.(1) şi (3) lit.c), art.196 alin.(1) lit.a), 

art.197 alin.(4) şi art. 198 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,          
Consiliul local al comunei Saniob, adoptă prezenta 

 HOTĂRÂRE,  
 

Art. 1. - (1) Se stabilesc valorile impozabile, impozitele și taxele locale, în sume fixe sau cote 

procentuale, indexate cu 13,8%, pentru anul fiscal 2024,  



 

(2) Anexa nr. 1, cuprinzând valorile impozabile, impozitele și taxele locale, face parte 

integranta din prezenta hotarare.  

Art. 2. - Se stabileste bonificatia prevazuta la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2) si art. 472 alin. (2) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, pentru contribuabilii persoane fizice la 10 %  si pentru 

persoane juridice la 5%. 

Art. 3. - Se indexează nivelurile minime prevăzute în Anexa nr. 1 la Directiva 1999/62/CE de 

aplicare a taxelor la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri, cu rata de schimb 

a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a anului 2023, respectiv 2 octombrie şi 

publicată în Jurnalul Uniunii Europene din 29 septembrie 2023, conform prevederilor art. 491 alin. 11 din 

Codul fiscal, respectiv 1 euro = 4,9735 lei, sumele prevăzute în tabelele de la art. 470 alin. (5) şi (6),  

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

Art. 4. – Anexele  nr.2 – 13 aprobate prin hotărâri de consiliu anterioare, se mențin valabile pentru 

anul 2024. 

Art. 5. – Se aprobă reducerea cu 50% pe o perioada de 5 ani, la plata impozitului pentru clădirile noi 

sau reabilitate, cu destinația de locuință, pentru care proprietarii execută pe cheltuiala proprie lucrări 

pentru creşterea performanţei energetice, pentru instalarea de sisteme de producere a energiei electrice 

din surse fotovoltaice sau pentru sisteme ecologice certificate de colectare şi tratare a apelor uzate 

rezultate din consumul propriu, care se încadrează în parametrii C – A+, conform Anexa 14 la prezenta 

hotărâre; 

Art. 6. - Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, ale 

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum şi cu actele normative subsecvente în 

vigoare. 

Art. 7. - Prezenta hotarare se aplica pentru plata impozitelor si taxelor locale datorate pe anul fiscal 

2024 si intra in vigoare incepand cu 01.01.2024, data la care se abroga orice alte dispozitii contrare 

acesteia.  

Art. 8. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Sâniob prin 

Compartimentul Impozite şi Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului, comunei 

Saniob. 

   Art. 9. - Se interzice practicarea comerțului stradal pe teritoriul comunei Sâniob de către persoane 

fizice și juridice, vânzători ambulanți, fără achitarea taxei special și fără aviz din partea Primăriei comunei 

Sâniob. 

  Art. 10.  – (1) Prezenta hotărâre se comunică cu: 

         -  Primarul comunei Saniob; 

-     Institiţia Prefectului judeţului Bihor, 

-     Compartimentul Impozite şi Taxe Locale, 

-     se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Saniob. 

(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul Consiliului local al comunei Saniob  

precum si pe site-ul primariei comunei Saniob, www.saniob.ro - Monitorul Oficial Local.  

 

 
 Presedinte de sedința                                        Contrasemneaza 

  Ida-Krisztina KUBOLA-PENZES                             SECRETAR GENERAL 

                                               Maria-Elena MELA   
 

 

 

 

 

 

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie. 

file:///D:/eurolegis/ro/index/act/74017%23A0
http://www.saniob.ro/

